

**Lucrari de constructie partiala a
drumurilor si trotuarului in s. Ciuciuleni**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Constructie**

Valoarea de deviz 497 886,73 lei

Intocmit in prețuri curente 30.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. DRUM DIN BETON SECTOR1 70m,b=4m---str C.ROMASCO				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	28,0000	14,92 5,36	417,79 150,11
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	14,0000	500,03 29,99	7 000,45 419,89
3	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	21,0000	60,53 44,99	1 271,19 944,74
4	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,3830	924,54 914,75	354,10 350,35
5	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	42,0000	1 087,06 115,84	45 656,58 4 865,45
		Total DRUM DIN BETON SECTOR1 70m,b=4m---str C.ROMASCO Inclusiv salariu				54 700,11 6 730,54
		2. str. DEALUL FEMEI DRUM DIN BETON-SECTOR1 --78m.l b=4m				
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	31,2000	14,92 5,36	465,55 167,27

7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	15,6000	500,03 29,99	7 800,51 467,88
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu aestivala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	23,4000	61,15 44,99	1 430,86 1 052,72
9	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,4260	924,55 914,77	393,86 389,69
10	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	46,8000	1 087,06 115,84	50 874,48 5 421,50
		Total str. DEALUL FEMEI DRUM DIN BETON-SECTOR1 --78m.l b=4m Inclusiv salariu				60 965,26 7 499,06
		3. str.SENDRENI DRUM DIN BETON- 100m.l b=4 SECTOR3				
11	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	40,0000	14,92 5,36	596,84 214,44
12	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	20,0000	453,77 29,99	9 075,44 599,84
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu aestivala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	30,0000	61,15 44,99	1 834,44 1 349,64
14	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,5460	924,56 914,76	504,81 499,46
15	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	60,0000	1 087,06 115,84	65 223,69 6 950,65
		Total str.SENDRENI DRUM DIN BETON- 100m.l b=4 SECTOR3 Inclusiv salariu				77 235,22 9 614,03
		4. str.V.GUMA DRUM DIN BETON- 100m.l b=6m SECTOR2				

16	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	60,0000	14,92 5,36	895,26 321,66
17	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	30,0000	500,03 29,99	15 000,96 899,76
18	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	30,0000	60,53 44,99	1 815,99 1 349,64
19	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,8200	924,56 914,76	758,14 750,10
20	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	90,0000	1 087,06 115,84	97 835,53 10 425,97
		Total str.V.GUMA DRUM DIN BETON- 100m.l b=6m SECTOR2 Inclusiv salariu				116 305,88 13 747,13
		5. AMENAJAREA TERITORIULUI -TROTUARE DIN DALE DIN BETON 123,5M2				
21	TsC03E31	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,2500	1 288,00 0,00	322,00 0,00
22	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	10,0000	19,50 19,50	194,95 194,95
23	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	40,0000	30,40 0,00	1 216,00 0,00
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	14,8400	440,62	6 538,73

					37,12	550,79
25	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	123,5000	211,36 92,23	26 103,01 11 389,83
26	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	152,6000	133,74 26,24	20 409,18 4 004,68
27	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	3,5000	1 053,19 247,43	3 686,15 866,02
		Total AMENAJAREA TERITORIULUI -TROTUARE DIN DALE DIN BETON 123,5M2 Inklusiv salariu				58 470,02 17 006,27

		Total	lei	367 676,49
		Fondul social	22,50 %	12 284,33
		Transport	5,00 %	14 961,71
		Total	100,00 +	394 922,53
		Cheltuieli de regie	3,00 %	11 847,68
		Total	100,00 +	406 770,21
		Beneficiu de deviz	2,00 %	8 135,40
		Total	100,00 +	414 905,61
		TVA	20,00 %	82 981,12
		Total deviz: Inklusiv salariu		497 886,73 54 597,03

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie partiala a
drumurilor si trotuarului in s.
Ciuciuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Construcție

Valoarea de deviz 497 886,73 lei

Intocmit in prețuri curente 30.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	759,4170	37,49	28 470,54
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	109,6200	37,49	4 109,64
3.	7129020012800	Pavator	h-om	355,8920	37,49	13 342,39
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,8916	37,49	745,74
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	29,4430	37,49	1 103,83
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	106,2100	37,49	3 981,81
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	75,8356	37,49	2 843,08
		Total manopera				54 597,03

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,1192	240,00	1 948,61
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	101,0920	240,00	24 262,08
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	17,0660	240,00	4 095,84
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,4334	240,00	584,02
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,0029	180,00	3 240,53
6.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	6,9160	180,00	1 244,88
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3654	2 900,00	1 059,66
8.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,1600	55,00	8,81
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	10,4400	35,00	365,40
10.	2651122100023	Ciment portland	kg	197,6000	1,40	276,64
11.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 222,0950	1,40	1 710,93
12.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	125,3525	98,00	12 284,55
13.	2663102100000	Beton	m3	240,7104	950,00	228 674,88
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,6300	950,00	7 248,50
15.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,2890	650,00	1 487,85
16.	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	153,3630	50,00	7 668,15
17.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	138,7428	13,50	1 873,03
18.	2710703517201	Armatura	t	2,1750	9,80	21,31
19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,6700	12,30	32,84
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,3520	19,00	158,69
21.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,1320	12,50	39,15
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,4700	350,00	864,50
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2257	15,00	18,39
24.	4100126202818	Apa	m3	4,3245	15,00	64,87
		Total materiale de construcții				299 234,11

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,2328	300,00	1 869,84
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,1481	400,00	2 859,24
3.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	1 119,9720	1,00	1 119,97
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	20,5368	300,00	6 161,04

5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,8050	400,00	322,00
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,1000	3,00	6,30
7.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,1375	15,00	17,06
8.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	32,2380	5,00	161,19
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,0400	400,00	1 216,00
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,3928	12,00	112,71
Total utilaje de construcții						13 845,35

Total	lei	367 676,49
Fondul social	22,50 %	12 284,33
Transport	5,00 %	14 961,71
Total	100,00 +	394 922,53
Cheltuieli de regie	3,00 %	11 847,68
Total	100,00 +	406 770,21
Beneficiu de deviz	2,00 %	8 135,40
Total	100,00 +	414 905,61
TVA	20,00 %	82 981,12

Total deviz: **497 886,73**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de constructie partiala a drumurilor si trotuarului in s. Ciuciuleni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. DRUM DIN BETON SECTOR1 70m,b=4m---str C.ROMASCO				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			14,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	37,49	5,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			500,03

		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire				29,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	37,49	29,99
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	180,00	46,26
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	240,00	24,48
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	240,00	304,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	12,00	0,30
3	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			60,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,49	5,62
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	37,49	39,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,38
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	19,00	1,52
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	35,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 900,00	10,15
4	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			924,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	37,49	914,75
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	9,80	9,79
5	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3			1 087,06
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	37,49	115,84
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	950,00	957,60
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	13,50	7,84
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	55,00	0,04
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	5,00	0,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	12,00	0,37
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	1,00	4,69
		2. str. DEALUL FEMEII DRUM DIN BETON-SECTOR1 --78m.1 b=4m				
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			14,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	37,49	5,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			500,03
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	37,49	29,99
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	180,00	46,26
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	240,00	24,48
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	240,00	304,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	12,00	0,30
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			61,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,49	5,62
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	37,49	39,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,37
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,30	0,61
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	19,00	1,52
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	35,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 900,00	10,15
9	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru	t			924,55

		edificii artificiale la drumuri				914,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	37,49	914,77
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	9,80	9,79
10	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3			1 087,06
						115,84
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	37,49	115,84
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	950,00	957,60
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	13,50	7,84
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	55,00	0,04
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	5,00	0,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	12,00	0,37
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	1,00	4,69
		3. str.SENDRENI DRUM DIN BETON- 100m.l b=4 SECTOR3				
11	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			14,92
						5,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	37,49	5,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
12	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			453,77
						29,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	37,49	29,99
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	240,00	24,48
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	240,00	304,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	12,00	0,30
13	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			61,15
						44,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,49	5,62
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	37,49	39,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,38
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,30	0,61
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	19,00	1,52
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	35,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 900,00	10,15
14	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			924,56
						914,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	37,49	914,76
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	9,80	9,80
15	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3			1 087,06
						115,84
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	37,49	115,84
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	950,00	957,60
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	13,50	7,84
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	55,00	0,04
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	5,00	0,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	12,00	0,37
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	1,00	4,69
		4. str.V.GUMA DRUM DIN BETON- 100m.l b=6m SECTOR2				
16	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			14,92
						5,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	37,49	5,36

	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
17	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			500,03 29,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	37,49	29,99
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	180,00	46,26
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	240,00	24,48
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	240,00	304,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	12,00	0,30
18	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			60,53 44,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,49	5,62
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	37,49	39,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,38
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	19,00	1,52
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	35,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 900,00	10,15
19	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			924,56 914,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	37,49	914,76
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	9,80	9,80
20	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3			1 087,06 115,84
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	37,49	115,84
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	950,00	957,60
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	13,50	7,84
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	55,00	0,04
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	5,00	0,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	12,00	0,37
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	1,00	4,69
		5. AMENAJAREA TERITORIULUI -TROTUARE DIN DALE DIN BETON 123,5M2				
21	TsC03E31	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 288,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2200	400,00	1 288,00
22	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			19,50 19,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	37,49	19,50
23	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			30,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	400,00	30,40
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			440,62 37,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	37,49	37,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	240,00	276,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00

25	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2			211,36 92,23
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	37,49	59,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	37,49	32,24
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	98,00	99,47
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,40	2,24
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	180,00	10,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	15,00	0,35
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
26	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m			133,74 26,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	37,49	23,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	37,49	3,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	650,00	9,75
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	950,00	47,50
	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	50,00	50,25
27	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			1 053,19 247,43
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	37,49	230,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	37,49	16,87
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	1,40	488,84
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	180,00	138,12
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	240,00	166,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	15,00	5,25
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	15,00	4,87
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	3,00	1,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.